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2005 har på mange måder været et turbulent år for gartnerierhvervet præget af til-
pasning og reformer.  
 
Efter en pris- og afsætningsmæssig nedgang i 2004 oplevede erhvervet i 2005 atter 
positive tendenser med prisstigninger på de fleste kulturer og en god udvikling af 
hjemmemarkedet for potteplanter. En undersøgelse foretaget af Erhvervsudvalget for 
Frugt og Grønt viste, at en del af danskerne var villige til at betale en merpris for vo-
res kvalitetsprodukter.  
 
Men der kom skår i glæden. Som en konsekvens af stigende oliepriser steg priserne 
på energi voldsomt i løbet af ganske få måneder, og det overskud, som prisstignin-
gerne resulterede i, blev spist op af stigende omkostninger til energi. I en sådan situ-
ation blev det tydeligt, hvad adgangen til konkurrencedygtig arbejdskraft betyder for 
vores konkurrenter. Det danske gartnerierhverv tabte på eksportmarkederne mar-
kedsandele – specielt til Holland.      
 
I efteråret 2005 gjorde Lidl sin entre på det danske discountmarked. Frugt og grønt 
blev udvalgt i den strategiske markedsføring rettet mod de danske forbrugere, der 
det efterår boltrede sig i billig udenlandsk frugt og grønt. De øvrige detailkæder fulgte 
snart efter og sænkede også deres priser på frugt og grønt. Til de danske producen-
ter var budskabet enslydende: Sænk priserne, hvis I vil handle med os. Den såkaldte 
Lidl-effekt ramte særlig hårdt væksthusgrøntsagsproducenterne, der i flere tilfælde 
oplevede opsigelser af mangeårige leveringsaftaler.  
 
Med stigende omkostninger og uden mulighed for prisovervæltning var erhvervets 
konkurrenceevne stærkt svækket. Tendensen slog igennem både på eksportmarke-
det og på hjemmemarkedet.  
 
Blandt de væksthusgrøntsagsproducenter, der virkelig mærkede efterårets prispres 
var de danske champignonproducenter, der i forvejen var voldsomt presset af en sti-
gende import af friske svampe fra de andre EU-lande.  
 
Den danske produktion af friske champignon er på bare to år fra 2003 til 2005 faldet 
med 1/3 fra godt 6.000 ton til godt 4.000 ton. Branchen selv forventer, at produktio-
nen i 2006 vil falde yderligere 1/3. Samtidig er importen af billige udenlandske svam-
pe steget. De danske producenter taber konstant markedsandele trods et uændret 
samlet forbrug. 
 
Årsagen er simpel. Konkurrenterne producerer billigere varer pga. fordelagtige ram-
mevilkår i hjemlandet, og detailkæderne køber ind efter prisen. Flere steder er vores 
produkter sågar ikke længere til at finde på hylderne. Det er altså den første forud-
sætning for at afsætte vores produkter.  
 
Så det er på mange måder en ulig kamp, vi står overfor. Dansk gartneri er ramt af 
globaliseringen, og samtidig er erhvervets konkurrenceevne svækket.  



 

 
Det er en farlig cocktail, der er blandet. 
 
Sidste års driftsresultater i væksthusgartnerierne var de ringeste i 20 år. Det tærer. 
Samtidig oplever væksthusgartnerne stigende omkostninger til både energi og ar-
bejdskraft. Forskellene i erhvervet bliver større og større.  
 
Vi ser mindre gartnerier, der klarer sig fint. Samtidig ser vi nogle af de store veldrev-
ne gartnerier, der på trods af massive investeringer alligevel taber penge.  
 
Der er opbrud i erhvervet, og den udvikling vil fortsætte og accelerere i de kommen-
de år. Det er en udvikling, vi ikke kan standse, men vi skal ruste os - omstille os – til-
passe os. Vi skal have forstærket fokus på produktion, produktudvikling og markeds-
føring. 
 
Men det er naivt at tro, at vi kan klare det hele selv. Det kræver også mere politisk 
velvilje og handling, end vi har været vidne til det seneste års tid.  
 
Lige nu kæmper vi med Europas dårligste rammevilkår på de områder, der er vigtige 
for erhvervet.  
 
Det gælder det arbejdsmarkedspolitiske område, hvor en forligskreds bag regeringen 
her i foråret har justeret den såkaldte Østaftale. Der var blandt forligspartierne enig-
hed om enkelte lempelser, men vores adgang til fleksibel arbejdskraft halter stadig 
efter lande som Holland og Tyskland – vores største konkurrenter. 
 
Også store dele af energiområdet er konkurrenceforvridende bl.a. med en meget 
ambitiøs klimamålsætning, som erhvervslivet skal indfri, og en dobbelt CO2-
beskatning på el – for blot at nævnte et par eksempler. Og det mest absurde er, at de 
danske politikere har mulighed for at lette erhvervets belastninger inden for den nu-
værende lovgivning – hvis viljen altså var til det. 
 
Erhvervet er også afhængig af adgang til de nødvendige plantebeskyttelsesmidler, 
men her møder vi fortsat sagsbehandlingstider på op til to år for nye plantebeskyttel-
sesmidler og en generel restriktiv lovgivningen på området. Også her er vi milevidt 
fra vores konkurrenter i udlandet. 
 
Hermed ikke sagt, at vi ønsker løndumping, uansvarlig energi- og miljøpolitik eller 
uhindret adgang til tvivlsomme pesticider. Det, vi ønsker, er politikere, der også via 
lovgivningen erkender, at Danmark er omfattet af globaliseringen. Et stærkt erhvervs-
liv kræver politikere, der sikrer konkurrencedygtige rammevilkår.  
 
Alternativt vil vi være vidne til en stigende udflagning af dansk produktion og dermed 
danske arbejdspladser til mere erhvervsvenlige og mindre omkostningstunge lande.  
For det er på omkostningssiden, vi finder de store udfordringer for erhvervet.  
 
Omkostningerne til energi steg sidste år i gennemsnit med 51 %! Og med en oliepris 
på nu godt 70 US dollars er der ingen udsigter til, at det ændrer sig foreløbigt.  
 



 

Danmark har via Kyotoaftalen forpligtiget sig til at reducere CO2-udslippet med 21% i 
forhold til 1990. Hollands målsætning er mere beskedne 6%, og heraf løfter den hol-
landske regeringen halvdelen. Vi mener, det er på tide, at den danske regering påta-
ger sig sin del af forpligtigelsen, i stedet for at skubbe regningen videre til erhvervsli-
vet.  
 
Danmark forhandler på nuværende tidspunkt allokeringsplanen – dvs. fordelingen af 
kvoter - for den kommende periode 2008-2012. Her er budskabet fra Dansk Gartneri, 
at staten skal øge sit engagement i indfrielsen af klimamålsætningen, problematikken 
omkring basisåret skal løses, så de kvoteomfattede virksomheder ikke belastes mere 
end nødvendigt.   
 
Vi er bl.a. vidne til, at fjernvarmegartnerierne i stigende omfang også rammes af kvo-
teordningen. På trods af at den politiske målsætning har været at friholde fjernvar-
mesiden for prisstigninger som følge af CO2-kvoterne, er der opnået det modsatte. 
Vækst og udvikling i denne del af erhvervet vil dermed blive vanskeliggjort.     
 
Udgifterne til CO2-kvoter, der er EU’s måde at indfri klimamålsætningen, matches 
nationalt af den danske CO2-afgift, og dobbeltbeskatter på den måde gartnerierne. 
Skatteminister Kristian Jensens langsomtarbejdende udvalg arbejder stadig med en 
kulegravning af afgiftsstrukturen i Danmark, men der er ingen udsigter til, at vi her og 
nu slipper for denne dobbeltbeskatning. Det er meget utilfredsstillende. 
 
Dansk Gartneri har i slutningen af 2005 ført en række drøftelser om disse spørgsmål 
med Økonomi- og Erhvervsminister Bendt Bendtsen. Dialogen er fortsat i gang, og 
ministeren er meget lydhør over for erhvervets problemer. Men konkrete resultater er 
det ikke blevet til endnu. 
 
Vores problemstillinger er komplekse og inddrager flere ministre og deres ressortom-
råder. Erhvervets energipolitiske udfordringer kræver imidlertid omgående handling 
på tværs af ministerierne. Det er min opfordring til de mange velvillige ministre og po-
litikere, vi har haft kontakt til i årets løb.  
 
Den anden store post på omkostningssiden i væksthusgartnerierne er arbejdskraften. 
Udgifter til arbejdskraft ligger i et typisk gartneri på mellem 30 og 40%.  
 
Her er løsningen større fokus på rationalisering og automatisering. Det er den rigtige 
vej at gå sammen med en massiv produktudvikling. 
 
Samtidig skal vi se nærmere på mulighederne ved outsourcing af de arbejdstunge 
processer. Det ideelle er, at outsourcing bliver en del af en vækst- og udviklingsstra-
tegi for virksomheden, der kan resultere i fastholdelse af danske arbejdspladser. 
 
Outsourcing eller ej. Vi er fortsat afhængige af et fleksibelt arbejdsmarked. Med revi-
sionen af Østaftalen har et flertal bag regeringen fastlagt rammerne for ansættelse af 
østarbejdskraft. Men vi må - som et erhverv afhængig af denne arbejdskraft - forlan-
ge, at der sker en afklaring af det juridiske grundlag for regeringens fortsatte udeluk-
kelse af brug af entrepriseaftaler med firmaer fra de nye EU-lande. En udtalelse fra 
kammeradvokaten kan være løsningen.  Dertil kommer, at administrationen af bru-
gen af udenlandsk arbejdskraft er uklar. Vi oplever simpelthen, at myndighederne har 



 

forskellige tolkninger af reglerne – og det skaber en usikkerhed i gartnerierne. Denne 
situation er helt uacceptabel, og må snarest bringes til ophør. 
 
Men vi kan ikke rationalisere os ud af alt. Det er nødvendigt, at vi også satser på 
vækst og udvikling. 
 
Ved sidste års generalforsamling inviterede Fødevareminister Hans Chr. Schmidt er-
hvervet til en dialog om fremtidens udvikling af gartnerierhvervet. Vi tog selvfølgelig 
imod invitationen, og det har resulteret i Udviklingsplan 2011. Planen indeholder mu-
ligheder, vi skal udforske nærmere – ikke kun i fødevareministeriets regi, men også i 
regi af andre ministerier. 
 
En stor mulighed for gartnerierhvervet er der i EU’s nye Landdistriktsprogram, der 
gælder i perioden 2007-2013. Innovation er efter pres fra erhvervet kommet med, og 
jeg vil gerne kvittere – Hans Chr. Schmidt – for resultatet. Nu er det så vigtigt, at vi 
får sikret en fordeling af midlerne, så også gartnerierhvervets ønsker og behov tilgo-
deses allerede fra 2007 og frem gennem en øremærket ”gartnerkonvolut” som i 
2006.  
 
Men innovation gør det ikke alene. En velfungerende logistik er afgørende for vækst i 
erhvervet. Derfor er det vigtigt, at vi fortsat holder fokus på afsætnings-mulighederne 
og udvikler og tilpasser logistikken derefter. 
 
Når det er sagt, så skal vi naturligvis også fortsat prioritere forskning og produktud-
vikling. Til at understøtte denne udvikling har vi behov for en universitetsstruktur, der 
sikrer jord-til-bord tanken. Børsting-udvalget lancerede i efteråret tanken om et stort 
jordbrugs- og fødevareuniversitet. Den tanke bakker vi op om, og i den sammen-
hæng skal vi arbejde for at sikre en platform for Team Horticulture.  
 
I modgangstider kan det være svært at mobilisere overskud til vækst og udvikling, 
men det er vigtigt, at vores erhverv fortsat udvikles for at kunne imødekomme globa-
liseringens udfordringer. Det er forskning, udvikling og innovation, der skal bane ve-
jen for fremtidens gartnerierhverv i Danmark. 
 
2005 har også for foreningen været et år med tilpasninger og reformer. Den 1. januar 
blev DEG til Dansk Gartneri. 
 
Samtidig blev virksomhedsoverdragelsen af DEG GreenTeam, Gartner Tidende, 
Grøn Plantebeskyttelse og Grøn Marketing til Dansk Landbrugs-rådgivning en reali-
tet. I lighed med de øvrige rådgivningsområder i Skejby-systemet er der på gartneri-
området etableret et brugerudvalg, hvor erhvervet er repræsenteret. Og vi forventer 
os meget af samarbejdet med Landscentret.  
 
Også samarbejdet med Landbrugsraadet er øget i det forgangne år. På det admini-
strative niveau har raadet overtaget foreningens bogholderifunktion. Rent fysiske 
samler vi hele Dansk Gartneri på Axelborg – tæt på de politiske beslutningstagere og 
opinionsdannere.  
 



 

I denne proces siger vi farvel til administrerende direktør Jan Hassing, der ikke øn-
sker at flytte med til København. Pr. 1. juli overtager Flemming Nør-Pedersen ledel-
sen af Dansk Gartneris sekretariat i København.    
 
Samlingen af Dansk Gartneri på Axelborg betyder samtidig, at bygningen i Odense 
er sat til salg.  
 
Alt i alt går foreningen en ny tid i møde, hvor det er vigtigt fortsat at fastholde en sam-
let organisation for hele den grønne sektor med selvstændig høringsret. Samlingen 
på Axelborg gør det lettere for Dansk Gartneri at udnytte de muligheder, som med-
lemskabet i Landbrugsraadet giver os. Og den fortsatte selvstændige høringsret sik-
rer gartnerierhvervets interesser i sager, hvor der ikke nødvendigvis er sammenfal-
dende interesser med det øvrige jordbrug.  
 
Forandringerne i foreningen er sket med det formål at sikre medlemmerne ydelser – 
både faglige og erhvervspolitiske - på et højt fagligt niveau. Samtidig sikrer vi, at res-
sourcerne anvendes bedst muligt.  
 
Også den folkevalgte organisation er tilpasset.  
 
I dag har vi en mindre bestyrelse på syv personer, dog ni personer i en overgangspe-
riode indtil 2007. Herudover er der etableret tre faste udvalg, der arbejder med hen-
holdsvis prydplanter, frugt/grønt samt regionale forhold.  
 
Den nye struktur har fungeret i knap ½ år, og erfaringerne indtil nu er positive. Besty-
relsen fokuserer sit arbejde på det strategiske og de overordnede erhvervspolitiske 
problemstillinger. Udvalgene fokuserer på de mere fagspecifikke emner. Og med re-
præsentation af alle erhvervets grene sikrer vi et godt input og givtige diskussioner. 
   
Det er vigtigt at understrege, at Dansk Gartneris organisation løbende skal tilpasses, 
så den hele tiden varetager medlemmernes interesser optimalt over for regering og 
folketing.  
 
Men der er heller ikke tvivl om, at vi befinder os i en kritisk situation lige nu. Det er 
hårdt, og ikke alle vil klare det. Men med den viden, det engagement og lyst til er-
hvervet – også blandt de yngre gartnere -, så er vi i fuld gang med at tage udfordrin-
gerne op.  
 
For vi har de sunde og rigtige produkter – til både øjet og ganen.  
 
Administrativ del v/ Jan Hassing 
I Dansk Gartneris skriftlige beretning har vi beskrevet nogle af de aktiviteter og resul-
tater, vi har opnået i løbet af året. Sammen med min mundtlige beretning her i dag 
giver det et samlet billede af de aktiviteter, vi i Dansk Gartneri har arbejdet med i 
årets løb.  
 
Dansk Gartneri fokuserer sit erhvervspolitiske arbejde, således at erhvervets behov 
tilgodeses optimalt. Og for at sikre overensstemmelse mellem vores aktiviteter og 
behovet i erhvervet udarbejdede vi i begyndelsen af beretningsåret Aktivitetsplan 
2006.  



 

 
Udgangspunktet var en analyse af erhvervets strategiske udfordringer. På baggrund 
heraf definerede vi nogle væsentlige indsatsområder og dernæst aktiviteter, vi i se-
kretariatet kunne iværksætte for at imødekomme de strategiske udfordringer.  
 
På mange områder, der har betydning for gartnerierhvervet, har vi skabt gode resul-
tater i det forløbne år. 
 
Det gælder f.eks. enkeltbetalingsordningen, der tilfører erhvervet 30 mio. kr. årligt. 
Som et af de få lande i EU har Danmark valgt at udvide kredsen af tilskudsmodtage-
re til også at omfatte producenter af frugt, grønt og kartofler. Det nyder producenter 
af disse kulturer godt af nu. 
 
En af de ordninger, der politisk har været til drøftelse i år, er Innovationsordningen. 
Folketingets behandling resulterede i et set fra gartnerierhvervets side fornuftige re-
sultat, hvilket vi hilser med tilfredshed.  
 
Regeringens nye initiativer i Landdistriktsprogrammet 2006 giver erhvervet adgang til 
op mod 40 mio. kr. i år. Der har været overvældende interesse for ordningen med til-
skud til ny miljøteknologi. Der er fra gartnerierhvervet alene indleveret 43 ansøgnin-
ger, der typisk omfatter avancerede arbejdsmiljøforbedrende transport- og pakkeløs-
ninger samt nye tekniske løsninger inden for reduktion af energi- og pesticidforbrug. 
 
Som det fremgår af planchen fik erhvervet i 2005 så adgang til ordninger med en 
samlet værdi af knap 130 mio. kr. I 2006 forventer vi, at dette vil stige til knap 160 
mio. kr.  
 
En vigtig forudsætning for at skabe disse erhvervspolitiske resultater er at være til-
stede på den politiske dagsorden. Derfor har vi også i det forgangne år prioriteret 
kontakten til politikere og presse.  
 
I efteråret 2005 indledte vi en intensiv kontakt til Økonomi- og erhvervsminister Bendt 
Bendtsen med udgangspunkt i erhvervets største udfordringer på energi og arbejds-
kraft. Denne kontakt er fulgt af kontakter til de involverede ressortministre – skatte-
ministeren, fødevareministeren og transport- og energiministeren. Specielt fødeva-
reministeren har været lydhør over for vores problemstillinger. 
 
Generelt har vi i det forgangne år i det politiske system mødt stor velvilje og forståel-
se for den pressede situation, som erhvervet befinder sig i. Men desværre er velviljen 
ikke i tilstrækkelig grad fulgt op af konkrete handlinger. 
 
Derfor intensiverede vi indsatsen og pressede også på via øget medieopmærksom-
hed, der jo ofte er en forudsætning for at opnå politiske resultater. Det er sket med 
flere egne artikler og debatindlæg i de store landsdækkende medier. 
 
Erhvervspolitisk arbejde forudsætter netværk, og kræver relationer til medarbejdere i 
centraladministrationen, journalistiske opinionsdannere og politikere. Derfor vil en del 
af det erhvervspolitiske arbejde altid være mindre synligt. Og det stiller krav til vores 
interne formidling til jer – medlemmer. 
 



 

Med virksomhedsoverdragelse af de kommercielle aktiviteter pr 1.1 i år har forenin-
gen fået en fokuseret erhvervspolitisk profil. Den nye profil er indarbejdet på vores 
hjemmeside. Samtidig har vi udvidet Nyhedstjenesten til udover Nyhedsbreve nu og-
så at omfatte Ugebreve. Denne service er for alle medlemmer af Dansk Gartneri. 2/3 
har sagt ja til at modtage information via Nyhedstjenesten, der holder dem ajour med 
udviklingen i erhvervets mærkesager. Hermed en opfordring til den resterede 1/3 af 
medlemmerne. 
 
Virksomhedsoverdragelsen af Gartner Tidende har betydet, at udarbejdelsen af bla-
det ikke længere ligger i foreningsregi. Gartner Tidende er stadig medlemsblad for 
Dansk Gartneri, og der er plads til foreningsstof. Derfor har sekretariatet i år bl.a. 
dækket kredsgeneralforsamlingerne og de afholdte årsmøder i sektorerne. Det vil vi 
også gøre fremover.  
 
For vi vil fortsat styrke dialogen mellem forening og medlemmer. Et andet af midlerne 
er gå-hjem-møder. Mødet med Økonomi- og Erhvervsminister Bendt Bendtsen i ef-
teråret viste med al tydelighed, at der er et behov for denne form for dialog.  
 
Det er vigtigt, at det erhvervspolitiske arbejde understøttes med kommunikation både 
eksternt og internt. 
 
Og hvilke erhvervspolitiske resultater har vi så opnået i det seneste beretningsår? 
 
På energiområdet har vi opnået flere resultater.  
 
Lovgivningen er justeret, så de gartnere, der fejlagtigt ikke var omfattet af nettoafreg-
ningen i første omgang, nu er det. Dansk Gartneri har ved årsskiftet indgået en ny 
energiaftale med Energistyrelsen for perioden 2006-2008. Hermed er der skabt mu-
lighed for at opnå aftaletilskud til CO2-afgifterne også i de kommende tre år. Dansk 
Gartneri har i samarbejde med DEG GreenTeam og Foreningen af Danske Kraftvar-
meværker udarbejdet et udviklingsprojekt om fleksibelt elforbrug i gartnerierne. Målet 
er at belyse de økonomiske fordele ved fleksibelt elforbrug. Der er nu endvidere via 
ny lovgivning skabt mulighed for opvarmning af væksthuse med elpatron.  
 
Men der er stadig mange udfordringer på energiområdet. De voldsomme stigninger i 
energipriser er internationalt betingede. Det kan vi ikke påvirke, men inden for lovgiv-
ningen er der tiltag, der kan aflaste energisituationen i erhvervet.  
 
I forhold til indfrielse af klimamålsætningen arbejder vi fortsat for øget statsligt enga-
gement. Vedr. afskrivning på naturgasnettet argumenterer vi for, at afskrivningsperi-
oden forlænges, så transporttariffen kan sænkes. Det skal ses i lyset af, at den hol-
landske gaspris er ca. 40 øre lavere pr. m3 - efter korrektion for brændværdi. Vedr. 
dobbeltbeskatningen på el har vi via Landbrugsraadet meldt ind til arbejdet med Fi-
nansloven, at vi ønsker en afvikling.  
 
Kvoteallokeringsplanen 2008-2012 er endnu ikke sendt i høring. Men når det sker, vil 
vi fortsat argumentere for, at staten i højere grad end nu involverer sig i indfrielsen af 
klimamålsætningen via energiprojekter i tredje lande. Vi vil også argumentere for, at 
udgangsåret for tildeling af kvoter ændres til et år med en mere normal brændsels-
sammensætning, end tilfældet var i det nuværende 1990.  



 

 
Disse – og flere emner– er i spil, når vi arbejder på at forbedre erhvervets energipoli-
tiske vilkår.  
 
På miljøområdet arbejder vi på at sikre gartnerierhvervet de nødvendige plantebe-
skyttelsesmidler. Dette arbejde har to hovedaspekter: Danmarks placering i godken-
delseszoner og kortere sagsbehandlingstider i Miljøstyrelsen.  
 
I et forordningsforslag udarbejdet i EU er Danmark foreslået placeret i en nordlig zo-
ne. Dansk Gartneri argumenterer for en placering af Danmark i en mellemeuropæisk 
zone sammen med lande, vi normalt sammenligner os med. Kritikere af placeringen i 
den mellemeuropæiske zone siger, at den placering betyder uhindret adgang til plan-
tebeskyttelsesmidler.  
 
Det mener vi ikke. Der skal fortsat være nationale krav til godkendelser, og vi accep-
terer de danske ønsker om beskyttelse af grundvandet. Men det vi ønsker, er adgang 
til de nyeste og mest miljøskånsomme midler. Og vi ønsker mere end ét middel til rå-
dighed til bekæmpelse af skadevoldere, så vi undgår opbygning af resistens.  
 
Efter mediernes store fokus på pesticidrester i dansk frugt og grønt i foråret arbejder 
vi på at få mulighed for at spore prøven tilbage til producenten, så vi også i fremtiden 
kan sikre så få rester som muligt.  
 
For vi vil kendes som det sunde alternativ – det er vores ambition og styrke. Og det 
er foreningens opgave at sørge for rammerne, der gør dette muligt.  
 
Erhvervet er meget bevidst om plantesundheden i vores produkter. Derfor er plante-
direktoratets kontrolindsats nødvendig. Samtidig må vi dog understrege, at erhvervet 
ikke kan løfte den finansielle byrde ved kontrolordningerne alene. Det er nødvendigt 
med statslig medfinansiering og effektiviseringer, når der i takt med strukturudviklin-
gen bliver færre til at finansiere kontrolopgaven.  
 
På producentsiden er det stigende omkostninger i forbindelse med udførelsen af avl- 
og herkomstkontrol. De samlede omkostninger forbliver de samme, men der bliver 
færre og færre til at betale denne regning. Dansk Gartneri har i denne forbindelse ar-
gumenteret for, at avlskontrollen og herkomstkontrollen offentligt medfinansieres. Og 
at det besluttes senest ved finansloven 2007.  
 
Vi er for få til at betale regningen, og når snart et kritisk minimum. Derfor appellerer vi 
til Fødevareministeren om at gøre noget ved problemstillingen på kontrolområdet. 
Der er et voldsomt behov for offentlig medfinansiering på dette område.  
 
På afsætningssiden er omkostningerne til udstedelsen af eksportcertifikater også 
steget, og når vi sammenligner os med Holland, er det danske system bagud. Som 
eksempel bruger de hollandske kontrollører 3 min. på at udstede et eksportcertifikat, 
mens de danske myndigheder er 50 min. om den samme opgave. Dette skal ændres 
via effektiviseringer af Plantedirektoratets arbejdsopgaver, generelle omkostningsre-
duktioner og via øget egenkontrol.  
 



 

På afsætningsområdet har vi oplevet gennembrud på det amerikanske og det cana-
diske marked det forgangne år. 
 
Efter mere end 25 år er en åbning af det amerikanske marked for en dansk eksport 
af potteplanter i voksemedie snart en realitet. Et forslag, der i første omgang tillader 
import af Schlumbergera og Rhipsalidopsis fra Danmark og Holland, blev vedtaget 
den 1. maj i år. Dette marked rummer et stor eksportpotentiale for danske gartnere, 
og vi arbejder allerede nu på, at flere kulturer kan blive omfattet af ordningen. Næste 
slægt på EU’s liste er Campanula.  
 
Efter intense forhandlinger mellem Plantedirektoratet og de canadiske myndigheder 
lykkedes det i efteråret 2005 at få ændret den canadiske plantesundhedslovgivning, 
så import af rosenstiklinger fra Danmark nu er tilladt. Det er måske ikke de store 
mængder, der er tale om, men derimod et stor potentiale i forbindelse med foræd-
lingsarbejde og produktion på licenser.  
 
Sværere går det med at få lempet adgangen til det norske marked. De norske told-
satser er meget høje og en alvorlig hindring for en ekspansion af den danske eksport 
til Norge. Vi har i Dansk Gartneri i det forløbne år arbejdet intensivt på, at der i den 
kommende genforhandling af EØS-aftalen opnås betragtelige reduktioner af de nor-
ske toldsatser. Forhandlingerne er endnu ikke indledt, men vi presser på, for at det 
sker hurtigst muligt.  
 
Dette er sket bl.a. via arbejdet med Udviklingsplan 2011 i fødevareministeriet, hvor vi 
overfor ministeren har understreget, at gode afsætningsmuligheder på højprismarke-
der er forudsætningen for vækst og udvikling i erhvervet. 
 
Som Poul Thage Pedersen nævnte i sin beretning, så skal udviklingen af erhvervet 
ske via vækst, men også via innovation.  
 
Gartnerierhvervet har haft meget glæde af regeringens Innovationsordning, og vil 
fortsat have det i den reviderede udgave af loven. Ændringerne vedrører først og 
fremmest reglerne for tilbagebetaling af tilskud, en ny mulighed for at opnå tilskud til 
opbygning af det, der kaldes ”virksomhedens innovationskompetence” og indførelse 
af særlige vilkår for tilskud under temaer, som fødevareministeren kan udmelde.  
 
Også via Landdistriktsprogrammet 2006 har erhvervet fået adgang til tilskud til ny 
miljøteknologi, der betyder investering i bl.a. reduktion af energiforbrug. 
 
Når vi taler udvikling og innovation ser vi ofte mod Holland, der er storebror og vores 
største konkurrent. For at sikre det danske gartnerierhverv så optimale betingelser og 
vilkår som muligt må vi derfor også på det lovgivningsmæssige område følge Holland 
tæt. Det er begrundelsen for, at Dansk Gartneri ved årsskiftet har igangsat et arbejde 
omkring en sammenlignende analyse mellem Danmark og Holland. Arbejdet udføres 
med støtte fra Nordea Fonden af Fyns Erhvervsrevision. Vi har fået et første udkast 
til rapport, men der er stadig en række forhold, vi skal se nærmere på. Når rapporten 
er færdig, vil den indgå i vores erhvervspolitiske arbejde. Men et væsentligt aspekt i 
Holland er muligheden for garanti til finansiering i forbindelse med produktionsudvi-
delser. Det er et af de områder, som vi ser meget tæt på.  
 



 

I arbejdet omkring etablering af en gartneripark har vi også set mod Holland. Ideen 
med en gartneripark er at skabe en fleksibel produktionsenhed for flere gartnere, der 
gennem samarbejde og fællesfaciliteter skal opnå stordriftsfordele, der bidrager væ-
sentligt til at styrke konkurrenceevnen. Der har været mange positive tilkendegivelser 
omkring projekter, der dermed er rykket et stykke nærmere en realisering. 
 
Med den nye regionale struktur skal vi have fokus på de regionale teknologicentre. 
Udviklingscenter Årslev med Planter til sundhed er vigtig for erhvervet. Desværre fik 
centret ikke bevilliget de ansøgte penge som regionalt teknologicenter, og der ligger 
nu en stor udfordring i at sikre en fortsat finansiering af centret.   
 
Og hvor står vi så i dag? 
 
Energi og arbejdskraft er fortsat de største udfordringer for erhvervet, og områder, 
der også i den kommende tid vil blive prioriteret. Det er helt essentielt, at erhvervet 
opnår en større grad af ligestilling i forhold til vores udenlandske konkurrenter. 
 
Herudover er forhandlingerne om landdistriktsprogrammet for den nye periode 2007-
2013 i gang i regi af fødevareministeriet. Vi arbejder målrettet på at sikre erhvervet 
øremærkede midler i form af en ”gartnerkonvolut”. Måske ministeren i dag kan fortæl-
le, hvordan det går med det arbejde.  
 
Arbejdet med Danmarks placering i godkendelseszoner er gået ind i den afsluttende 
fase. Miljøministeren overvejer fortsat den danske holdning til godkendelseszoner, og 
vi venter i skrivende stund på en afgørelse. Dansk Gartneri argumenterer stadig for 
zoner og en placering af Danmark i den mellemeuropæiske zone. 
 
Vi venter kvoteallokeringsplanen i høring snarest. Her arbejder vi som tidligere nævnt 
for et større nationalt engagement samt en løsning af basisårsproblematikken.  
 
Disse indsatsområder er udvalgt efter erhvervet interesser, for som jeg beskrev ind-
ledningsvis, afspejler de erhvervet behov. For hele tiden at sikre denne overens-
stemmelse er det nødvendigt med fortsat medlemsopbakning, og den vil vi sikre 
gennem resultater, synlighed og dialog.  
 
 


